
 

SUMÁRIO 

PORTARIAS:
          Páginas....................................................................... 01/01 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

CAMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

PORTARIA Nº 001/2019 Dispõe sobre a exoneração dos cargos de provimento em 
comissão da Câmara Municipal Passagem Franca, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências. O SENHOR JOÃO BOSCO LOPES, Presidente da Câmara Municipal 
de Passagem Franca, Estado do maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, bem como artigo 27, inciso X, do Regimento Interno 
da Casa legislativa; CONSIDERANDO que a atual Mesa Diretora foi eleita em 
12/11/2018 e empossada em 1° (primeiro) de janeiro de 2019, para o biênio 2019/2020. 
CONSIDERANDO que o início de uma nova gestão demanda uma organização da 
estrutura administrativa; CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções 
de confiança, por previsão constitucional, são de livre nomeação e exoneração; R E S O 
L V E:  Art. 1º - Exonerar, a partir de 01 de janeiro de 2019, todos os servidores 
ocupantes de cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Passagem 
Franca, Estado do Maranhão. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal Passagem Franca, Estado do 
Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2019. Ver. João Bosco Lopes Presidente 
da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 002/2019 NOMEIA FERNANDO BARROS ALENCAR, PARA 
OCUPAR O CARGO DE TESOUREIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SENHOR João Bosco Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Passagem Franca, 
Estado do maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como artigo 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa legislativa; 
CONSIDERANDO as disposições emanadas da Resolução Legislativa n.°01/2012, de 
21 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a estrutura administrativa e operacional da 
Câmara Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão. R E S O L V E:  Art. 1º - 
Nomear FERNANDO BARROS ALENCAR, brasileiro, casado, portador de Cédula de 
Identidade n° 014448412000-0 (SSP-MA), inscrito no CPF/MF sob o n°992549563-
68, residente e domiciliada na Rua Santa Luiza nº 180 - Centro, Cidade de Passagem 
Franca, Estado do Maranhão, para ocupar o cargo de tesoureiro da Câmara Municipal 
de Passagem Franca, Estado do Maranhão. Art. 2º - Fica o mesmo autorizado a 
gerenciar todas as contas da Câmara Municipal, podendo o mesmo para tanto: Abrir 
Contas de Depósitos Solicitar Saldos, extratos e comprovantes. Efetuar 
transferências/pagamentos, exceto por efetuar resgates/aplicações financeiras. 
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas. Efetuar saques – conta corrente  Efetuar

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0380, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2018 [ PÁG. 01/01 ]

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

 

 

 Marlon Saba Torres
 

 Léia Santos Costa Alencar

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

Sec. Administração
  
 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

 pagamentos por meio eletrônico  Efetuar transferências por meio eletrônico  Consultar 
contas/aplicações, programas, repasses de recursos. Liberar arquivos de pagamentos no 
gerenciador financeiro Solicitar saldos/extratos, exceto investimento. Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Dê ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidente da Câmara 
Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 
2019. Ver. João Bosco Lopes Presidente da Câmara Municipal

          

PORTARIAS


	Página 1

		2019-01-08T11:55:38-0300
	ALEXANDRE COELHO LOPES:62680397347




